q̄ exñtia. quia sicut essentia p̄t esse ita
exñtia p̄t eē z nō eē. Nō idē oīo signifi
catur z p̄sequit per vñū z reliquū. Ta
men esse aliquando est nomen z tunc si
gnificat oī modo grāmaticali z logica
li idēz cum essentia aliquando. vero est
verbū. z tunc significat illud verbaliter
quod essentia significat noīaliter. z idō
vñū nō ponitur convenienter loco alte
rius. quia nō habent eadē officia: sicut
nec nomen z verbū. Et idēo aliquando
eē ponitur inter duos terminos di^o ho
mo est aīal vel homo p̄t eē aīal: inter
quos nō ponitur essentia. quia nihil ef
fer dīe: homo essentia aīal. Ita est de
cursū z currere z multis talibus. Ad
aliud dico q̄ quando angelus non fuit:
hec fuit falsa. angelus est angelus: vel
essentia angeli est essentia. sicut illa
angelus est exñ^a. quia per oēs tales im
plicatur q̄ angelus sit aliquid. Ideo qñ
q̄z hec est vera: angelus est essentia: tūc
illa est vera angelus est exñ^a. vel ange
lus existit. quia existētia z essentia idē
oīno significant. Ad aliud nego istaz
consequētia: existētia angeli non est ef
sentia angeli: ergo distinguitur. quia p
aīis non importatur angelum eē. quod
tamen importatur per p̄ns. Ad aliud
dico q̄ non sint idem nec distinctū. quia
idem z distinctum sunt differentie entis

Contra quādo non fuit angelus: pl^o
distinguebatur angelus ab asino q̄ age
lus ab angelo siue idem a se. ergo zc.
Respondeo q̄ non plus distinguebatur
asinus ab angelo q̄ angelus ab angelo
de facto: sed plus potuit distingui quan
do vtrūq̄z ponitur in effectū. Ad p̄ci
cipale dico sic p̄z ex dictis q̄ nec eēntia
est separabilis ab exñtia nec e conuerso lz
vtraq̄z pars istius contradictionis: esse

non esse potest successiue predicari tam
de eēntia q̄z de existētia.

Questio octaua.

Trum quilibet effectus cre
atur a deo. q̄ sic quia oīs ef
fectus vel est creator vel cre
atura: sed nullus effectus est creator. er
go est creatura. Contra: Non quilibz
effectus sit ex nihilo ergo non quilibet
creatur. Sic sunt due difficultates
reales z alie vocales. Prima est an gli
bet effectus simplex sit purū nihil ante
q̄z pducatur. Et d^o q̄ p̄bo primo sic. sit
ab illa forma simplex de qua arguo sic i
eodē. q̄. in quo producebatur a in subie
cto potuit produci extra oīne subiectūz
z per consequens potuit tunc creari. et
sic prius fuit nihil. Detereterea q̄ nec est
in se nec in sua parte. est purū nihil sed
forma simplex anteq̄z pducatur est hu
iusmodi. ergo zc. Si dicat q̄ est in po
tentia materie. Contra hoc non sufficit
quia realius forma habet esse in poten
tia materie q̄z in potētia agentis. sed h^o
nō obstante forma simplex ē purū nihil
patet de angelo. Similiter aīa intellecti
ua est in potentia cor̄poris: z grā in po
tentia aīe z tamen vtrūq̄z est purum ni
hil. Detereterea forma ante suā. produc
tionē nec est exñ^a nec eēntia: sicut pro
batū est in precedenti questione ergo pu
rum nihil. Detereterea exñ^a talis forme
nihil est anteq̄z producatū ergo nec ef
sentia q̄z idē sunt. Questio est vtrū ea
dem forma subālis vel accīdalis simul
generatur z creatur. Et dico q̄ eadem
forma creat a deo. z ab agente naturali
nō creat sed generatur. hoc p̄bo quia il
lud simplicit̄ creat q̄z pducitur ab agen
te quod non requirit necessario materiā

concausantem, et fit de nihilo. Et illud generatur quod fit ab agente quod necessario requirit materiam concausantem: sed eadem forma substantialis si mul pducit sic a deo z ab igne. Nec est hoc magis incōueniens q̄ q̄ idē effectus puta volitio pducit simul libere a volū tate z ptingenter. Ad cognitōe aut natu rali z necessario: 3^o zc. Tñ pprie loqu do: nō generat forma: sed solum cōposi tum hoc pz p diffinitōem exprimentē qd nominis generatōis. His suppositis di co q̄ residue difficultates sunt vocales ppter equocationem hui⁹ vocabuli cre ari. Accipit enim in iure canonico p p moueri ad dignitatē. Alr accipit in phi losophia z theologia: z hoc q̄druplici ter. vno^o large p pducit vel fieri: z sic ac cepit cōmentator 3^o de aia. vbi dicit q̄ intellect⁹ creat intellecta. Alio^o accipi tur stricte p illo qd fit de nihilo ab ali quo agente, vel illud de quo fit est factū de nihilo: z sic dicit Anselm⁹ in symbo lo q̄ segetes creant. Tertio^o accipit magis stricte p illo q̄ fit postq̄ fuit ni hil ab agente: qd̄ posset ipsum facere ex tra omē subiectu⁹. Quarto^o accipit strictissime p illo qd̄ fit a solo deo post q̄ fuit nihil ad qd̄ non concurrat cū agē te necessario requirente passum. Nūc ad qōnem q̄ primo^o accipiendo creari n̄ intelligit questio: s̄ aliis. Et dico primo illo⁹ modo⁹ quatuor q̄ omnis effectus creat. 2^o etiā dico q̄ sic: qz omnis effe ctus vel fit de nihilo a deo: vel illud de quo vltio fit factum ē a deo de nihilo: 3^o dico q̄ nullus effect⁹ ppositus pro ductus a creatura creatur a deo. sed so lum effectus simplex: z hoc maxime est verum si quelibet forma simplex: pōt eē sine subiecto p potentiam dei. 4^o dico

q̄ nec omnis effectus simplex vel cōposi tus creatur a deo. Sed hic sunt duo dubia. Primum est vtrū respectus pos sint creari a deo. 2^m vtrū figurata pos sint creari a deo. Ad primū dico q̄ re spectus non sunt alique pue res distin cte ab absolutis. sed sunt ipa absoluta: id̄ possunt creari a deo sicut absoluta sed qui ponunt ipsos distingui ab absolutis ponunt q̄ non pōt creari a deo. Ad secundū dico q̄ figurata sunt creata a deo. qz sunt vera entia realia: z similiter mendacia: impossibilia z entia rationis: sunt entia realia z a deo creata. Et si dī cat chimera icludit contradictionem: ergo non est ens reale. Item sexto metha phisice diuidit philosoph⁹ ens in ens re ale z ens rōnis. z ens reale in r. predicamēta. Ad primū dico q̄ hec est di stinguenda chimera icludit contradi ctionem ex eo q̄ subiectum potest habe re suppositōem personalem vel simplicē scdo^o non icludit contradictionem. sed primo^o per significatōem: quia significat contradictionem p tanto: quia ad predi cationem chimere de aliquo: sequuntur contradictoria: puta q̄ aliqd̄ sit homo z non sit homo. Eodem mō tales sunt ve re: chimera est aliquid: chimera est ens: vt supponit materialiter vel simpliciter z non personaliter. Ad aliud dico q̄ cōmentator intelligit ibi per ens in anī ma affirmationes z negatōnes que sunt complexa solum existentia in anima: et pens extra animam intelligit incomple xa. Et incomplexum bene diuiditur in d̄ cem predicamēta. Aliter potest dici q̄ non est diuisio per opposita sed vocis in sua significata sicut postea patebit. Ad principale pro vtraqz parte patet ex dī ctis.

Questio nona.

¶ Trum creatura potest creare
q̄ sic: q̄ creatura producit for
mam de nihilo postq̄ fuit ni
hil: ergo. Contra tunc creatura eēt infi
nite virtutis. quia nihil potest creare ni
si infinita virt⁹. Sic primo expono hūc
terminum creare. Et dico quōis multi/
pliciter accipitur sicut patet in preceden
ti questione: tamen hic accipio creare p̄
pducere aliquid nullo passo p̄supposito
tempore vel natura. Et dico naturalit̄:
quia si pducatur passum aliquid in eo
dem instanti potest aliqua creatura ha
bere effectum suum in illo passo. Exem
plum de speciebus in eucharistia. Et simi
liter si deus in instanti crearet totum ae
rem medium. sol in instanti illuminaret.
Sic intellecta questione dico q̄ creatu
ra non potest creare: tamen difficile est
hoc pbare. sed q̄ nō sit causa totalis ali
cuius effectus p̄bo: z hoc de causa na
turali: quia causa efficiens totalis natu
ralis equaliter se habens ad plura eius/
dem rōnis: vel pducit omnia vel nullū.
sed aliqua creatura est huiusmodi. g^o nō
potest creare sicut causa totalis. Secun
do dico q̄ non creat sicut causa partialis
sed hoc est difficili⁹ pbare q̄ primum.
Nec forte est possibile inuenire ratiōem
pcedentem ex p se notiorque ppositiōes
non p̄nt rōnablr negari ab aliquo. Di
co tñ q̄ non qz exp̄ientia qualis ē nobis
possibilis de talibus est ad oppositum. s. qz
nunq̄ videmus creaturam pducere ali
quid nil ad presentiam passū. Sed hic
sunt aliqua dubia. Vnum quia crea
tura potest conseruare formam sine sub
iecto: ergo potest creare. Secundum qz

creatura potest annihilare: ergo creare.
Antecedens patet. qz ignis maximus po
test destruere pum frig⁹ sepatuz ab oī
subiecto. g^o annihilare. Tertius qz rō
prima deficit: qz in augmentatōne natu
rali est causa efficiens naturalis eq̄r se
habens ad plura: z tamen primo pducit
vnū: z postea aliud z sic deinceps. Itē
potest mō de⁹ tor pducere quot possit si
eēt agens naturale. g^o nunc saltez pōt p
ducere infinita. Quartum est qz species
in eucharistia p̄nt augeri. g^o creati. p̄na
p3. qz in augmentatōne aliqd̄ acquirit.
z illud pducitur in pposito sine materia
g^o creatur. Ad primum istoz pōt di
ci dupliciter. vno q̄ creatura nō pōt cō
seruare formam separatam a subiecto:
patet de speciebus in eucharistia: qz de⁹
omnes conseruat. Aliter potest dici q̄ nō
est simile de conseruare z creare. qz quā
do res non est in effectū: equaliter se hēt
ad oīa qm̄ vero est non equaliter se ha/
bet. z iō non obstante q̄ creatura possit
conseruare separatam non tñ creare.

Ad secundū potest dici dupliciter pri
mo q̄ creatura nō potest annihilare sicut
nec creare. z iō pōt dici q̄ q̄stūciqz ignis
eēt maximus: non possit annihilare p̄uaz
frigiditatem sepatam. Aliter pōt dici
q̄ potest annihilare: sed non sequit. g^o po
test creare. qz causa efficiens non equali
ter se h3 ad rem que existit z que nō exi
sit. Si dicat q̄ agens naturale corrum
pendo formam nihil relinquit. g^o annihi
lat. Simlr pducendo formā nihil p̄sup
pōit. g^o creat. Rñ quōis forma p̄t⁹ fue
rit nihil: qz tñ educitur de materia: hoc
est qz materia necessa⁹ requiritur ad h^o
q̄ illud agens pducatur illā formam: ideo
non creat eam. Si dicat illud qd̄ est in
potentia materie habet aliquod eē: sed

forma est in po^a materie ergo. Dico q^d forma nō habet aliquid esse in materia s; bene pōt esse in materia. et ideo in po^a materie. q^d pōt h^{ic} esse in materia. Cōtra tunc aīa intellectiua esset in po^a materie. quia potest eē i materia. et p^{er} consequens nō crearetur. R^{espondeo} q^d habet esse potentiale in materia. et tū creatur. quia p^{er}ducitur ab illo solo q^{ui} potest eam p^{er}ducere extra omnes materiam. s. a deo. Ad 3^m dubiū respōdeo p^{ri}mo theologice q^d illa deterioratio i illa aug^{mentatio} ad vnam partem forme ante aliaz. est a deo qui libere cogit ad producendū p^{ri}o vnum. et postea aliud. z non est simile. Alter respōdeo p^{ri}nce q^d illa determinatio in aug^{mentatio} ad vnum granū. ante aliud et similiter in aliis actionibz naturalibz p^{ro}uenit ab omnibus causis sup^{er}ioribus et inferioribus eodem ap^{ro}ximatis v^{er}o vario. q^d p^{ri}mo p^{er}ducitur vnus grad^{us} in. aug^{mentatio} q^{ui} alius h^{ic} ē naturaliter loquēdo ex diuersa dispositione et ap^{ro}ximatione corp^{or}ū celestiu. z hoc habet p^{ro}b^{er} dicere et ideo ponit q^d oibus corp^{or}ibus super^{er}ioribus et inferioribz eodē ap^{ro}ximatis erit omnino idem effectus. et p^{er} consequens h^{ic} p^{ro}posito in aug^{mentatio} vel simul p^{er}ducerētur omnes p^{ar}tes forme. vel mille. Ad aliud dico q^d nō tot nuēro potest p^{er}ducere q^{ui} p^{ro}ssit si ageret naturaliter quia si esset agens naturale et potens creare nec etiā esset infinita. et nō eēt infinita p^{ri}m^o patet per rōem p^{ri}us factam. Scdm patet quia non potest creare nisi possibilem: sed infinita sunt impossibilia ergo. z: sed talis contradic^{ti}o nō sequit^{ur} ex hoc q^d libere agens potest creare. Illa ergo rō ex vno ip^ossibili. s. q^{ui} agēs potens creare sit naturale agens infert aliud impossibile. scz q^d infinita sunt. Si dicat q^d illa p^{ri}nc^{ip}alis est bona. voluntas creata pōt libere creare ergo pōt creare infinita simul. ergo z voluntas diuina consequētia patet z ans est verū. R^{espondeo} consequētia nō valet. s; ans sit verū. q^d ex h^{ic} voluntas creata est defectibilis p^{er} velle ip^ossibile z illud quod includit contradic^{ti}oem. s. infinita esse. Et tunc si p^{er} velle pōt creare omne volitū pōt infinita creare: sed voluntas dei nō sic est defectibilis nec pōt efficaciter velle aliq^{ui} ip^ossibile includēs. contradic^{ti}oem z p^{er} consequens nō pōt velle infinita esse. z ideo pōt creare infinita simul. Breuiter ergo si agens naturale p^{ro}ssit creare p^{er}ducēs infinita simul. z si agens libere defectibile p^{ro}ssit creare. p^{ro}ssit tunc p^{er}ducere in finita simul: quia pōt velle efficaciter in finita simul esse: Deus aut nō pōt esse agens naturale: nec agens liberū defectibile. z ideo nullo mō sequitur q^d p^{ro}ssit p^{er}ducere infinita simul. Si dicat: deus pot^{est} facere nō tot quin plura: ergo infinita. R^{espondeo} q^d p^{ri}nc^{ip}alis non valet. quia per tot intelligendo certū numerū: tūc p^{ro}sequētia nō valet deus pōt facere nō tot i certo numero quin plura: ergo infinita. Si dicat adhuc: omne q^{ui} p^{ro}uenit vni indiū: si militer pōt conuenire alteri indiū. sed esse cōpossibile conuenit vni indiū: duo respectu alterius: ergo cuiuslibz z oibus. R^{espondeo} q^d omne cōpossibile pōt cōpetere cuiuslibz sigillatī. sed non sequitur ergo omnibus. sed est fallacia figure dictionis p^{er}mutādo numez singularem in plurālē. Ad aliud dico q^d si po^{ss} natur quantitas res distincta a subā et qualitate potest dici tūc. q^d oēs ille transmutationes fiunt in quantitate sicut in subiecto. z tunc non est talis creatio. s; si negetur talis quantitas tunc oportet

dicere q̄ omnia illa fiunt a deo ⁊ non a creatura. Si dicatur creaturam efficere: non est aliud nisi ad p̄ntiam eius effectū eē. sed: ad p̄ntiam ignis in illis speciebus creat calor. 3^o ignis efficit illū ⁊ sic creat. R̄. n̄deo illud p̄ncipiū intelligo sic. q̄ effectus natus est cāri naturaliter: et eē ad p̄ntiam agentis. tunc efficere non est nisi effectum sic eē. In p̄posito autē non est sic: q̄ ille calor non ē natus p̄duci ab igne. q̄ est sine subiecto ⁊ agens naturale non p̄t p̄ducere aliquid sine passo. v̄n̄ si deus nō p̄duceret illum calorem nihil p̄duceret ibi ad p̄ntiam ignis: ex quo non est in subiectū patiens. Ad p̄ncipalia argumēta patet ex dictis supra.

Questio decima

Trum aīa sensitiva ⁊ intellectiva in hoīe distinguunt realit̄ q̄ non: q̄ vni^o cōpositū est tm̄ vni^o eē. s̄ hō est tm̄ vnus p̄positū: 3^o eius est tm̄ vnum eē. ⁊ per p̄ns tātum vna forma: q̄ forma est q̄ dat eē.

Contra q̄ p̄ius natura est aliquod aīal q̄ homo. 3^o per aliam formā ē aīal ⁊ homo. Ad questionem dico q̄ sic: sed difficile est hoc p̄bare. q̄ ex p̄positō nibus p̄ se notis p̄bari nō p̄t. probō tm̄ q̄ distinguunt realiter. p̄ sic: q̄ impossibile est q̄ in eodem subiecto ⁊ actus re/nuendi idem in eodem subiecto sunt p̄/ria. 3^o si sint simul in rerum natura: non sunt in eodem subiecto: sed manifestum est q̄ sunt simul in hoīe. q̄ illud idēz q̄d homo appetit per appetitum sensitiuūz renuit per appetitum intellectuum.

Confirmatur per Aristotelem 3^o de aīa qui dicit q̄ in eodem sunt appetitus

contrarii. hoc est eēnt actus p̄ri si nati eēnt recipi in eodem subiecto. Si dicatur q̄ isti appetitus dicuntur cōtrarii: q̄ nati sunt inclinare ad effectus contrarios ⁊ sic sunt solum virtualiter p̄ri. q̄ vnus inclinatur ad p̄secutionē ⁊ aliter ad fugā ⁊ talia p̄traria bene possunt eē in eodem subiecto. non autē sunt p̄traria formaliter.

Contra p̄ illam rōnem dicerem. eque faciliter q̄ volitio ⁊ nolitio nō sunt act^o p̄ri formaliter. sed tm̄ virtualiter. q̄ nati sunt inclinare in p̄trarios effectus. ⁊ sic parit via ad p̄bandum aliqua eē p̄tra^a. P̄terea eadem forma substāntialis nō p̄t simul ⁊ semel h̄re duos actus appetendi respectu eiusdem obiecti. sed in homine sunt simul. frequenter actus noscēdi aliq̄d obiectum ⁊ actus appetendi idē appetitū sensitivo. 3^o illi actus non sunt in eodem subiecto. P̄terea eadē forma numero non elicit simul vnū actum appetendi aliquid naturaliter ⁊ libere: s̄ voluntas libere vult aliquid ⁊ appetit^o sensitivus naturalit̄ appetit. 3^o 2^o. Secundo. sic arguo sensationes sunt subiective in anima sensitiva mediate v̄l immedie: ⁊ non sunt subiective in anima intellectiva. 3^o distinguuntur. maior patet: q̄ nihil aliud p̄t assignari subiectū sensitiuum nisi aīa sensitiva vel potentia. Et si potentia sit accūs aīe erit subiective in aīa. minor p̄batur. q̄ aliter omnis apprehensio aīe sensitivae eēt intellectio. q̄ eē subiective in aīa intellectiva. Si tunc aīa sepata posset sentire: q̄ ex quo sensatio eēt subiective in aīa intellectiva ⁊ deus p̄t conservare omne accidens in suo subiecto sine quocūq̄ alio. ⁊ per p̄ns posset conservare sensationem in aīa sepata. q̄d est absurdum. Si dicat q̄ totum cōpositum est subiectū immediatuz

sentationis vel potentie sensitivae z nulla forma. Contra. accidens non est simpliciter suo subiecto primo: sicut alia participat. 6^o sentatio cum sit accidens simplex non potest esse subiective immediate in composito z p^o. Similiter hoc dato non est ille potentie pl^o potentie aie q^o corporis. ex quo non sunt subiective pl^o in v^o q^o i a^o

Tertio arguitur sic eadem forma numero non est extensa z non extensa: materialis z immaterialis: scilicet anima sensitiva in homine est extensa materialis anima intellectiva non. quia tota est in toto z tota in qua libet parte. 6^o. Sed illa arguitur primo quia illa primo de ecclesiasticis dogmatibus condemnat duas animas in homine: z dicit quod est error quorundam superiorum. Secundo sic quia aut illa sensitiva remanet in triduo cum corpore aut cum anima: z tunc christus non fuisset unicus mortuus cum aliis hominibus. aut fuit corrupta: z tunc christus deposuit unam animam quas assumpserat quod est contra sanctos. Tertio. quia articulus pistensis dicit quod non recedit anima rationalis de corpore z adhuc remanet anima vivum est error. Sed si dicatur remanet sensitiva post separationem intellectivae: quia eo dem ordine natura praedit generando et corumpendo: sed generando prius introducit sensitiva ipsa intellectiva si distinguit. z hoc dicit philosophus de animalibus. ergo etc. Ad primum istorum dico quod Augustinus condemnat duas animas intellectivas esse in homine quarum una sit a deo z alia a diabolo: z hec est mens Augustini. sicut patet insipienti littera. Ad aliud dico quod illa sensitiva christi remanet ubi deo placuit: tamen spiritus fuit unita deitati. Sed utrum remanserit cum corpore vel cum anima. solus deus novit utrumque tamen potest dici. Et quod dicitur quod tunc non fuisset unicus mortuus cum aliis hominibus eadem

ratione posset dici quod non est univoce mortuus. quia corpus eius non fuit putrefactibile z corpora aliorum hominum sunt corruptibilia: tamen non sequitur. sed univoce fuit mortuus propter separationem aie intellectivae. Ad tertium dico quod post separationem aie intellectivae non remanet sensitiva. nec prius tempore introducit in generatione hominis sensitiva quam intellectiva. Ad philosophum dico quod intellexit quod sensitiva est in corpore priusquam intellectiva natura: non tempore. quia simul introducuntur z expelluntur. Ad ultimum dico quod si per potentiam divinam remaneat sensitiva in corpore: illud compositum est vivum. sed nec esset anima rationale nec irrationale. nec contentum sub animali quod est genus. z tota ratio est. quia non est ens completum existens per se in genere sed est natum esse per se essentialiter alicuius existentis per se in genere. Et nullum tale est per se in genere sube vel animalis per se. Nec de illo predicatur aliquid generis per se: primo tamen vocando anima omne illud quod habet animam sensitivam. illud bene est anima: sed tunc anima dicitur equivoce de illo z de aliis animalibus.

Ad principale dico quod hominis est tantum unum esse totale: scilicet plura sunt esse propria.

Questio .xj.

Tres anima sensitiva z forma corporeitatis distinguuntur realiter: tamen in brutis quam in hominibus quod anima sensitiva adhaeret enti in actu putata materiae informatae per formam corporeitatis: z per omnes esse accidentis. Contra anima sensitiva z corporeitas habent distinctas operationes z alterius speciei. 6^o sunt distincta principia. Ad quoniam dico quod sic quibus per rationem sit difficile probare: tamen ad hoc probandum arguo primo sic. Totum anima remanet eadem accidentia nu

mero que pri^o. 5^o habent idem subiectū numero. Ma^o patet. qz accidens naturaliter non migrat de subiecto in subiectum. Nunc autē subiectum eoz non est materia prima: qz tunc materia prima recipe^ret immediate accidentia absoluta qd nō videtur verum: 6^o remanet aliqua forma pcedens z non sensitua. ergo corporeitas. Assumptum p3 scilz qz eadem accidentia numero remanent in viuo et mortuo. qz saltem si sint alia accidentia sunt eiusdē speciei cū accidentibus aial^o viui. qz patet ex hoc qz tm assimilatur qz homo non pōt iudicare inter illa. Si ergo sint noua accidentia: quero a quo causantur non ab aere vel ab aliquo a^o elemento: nec a celo: qz tunc omnia accidentia oīum cadauerum eēt eiusdē speciei. qd est contra sensum: qz ex quo sunt agētia naturalia semper in passuis eiusdem ratiōis causant accidentia eiusdē ratiōis. materia autē est eiusdē ratiōis in omnibus cadaueribus. 7^o zc. Nec cānt a forma substantiali nouiter in mortuo i^o producta. qz illa forma est eiusdē ratiōis in omnibus corporibus hoīum z animalū z sic de aliis. z per consequens non causaret accidentia diuersarum speciez in diuersis corporibus quod est manifeste falsum cū videamus vnū corpus eē album z aliud nigrum z sic deinceps.

Si dicatur qz est ppter diuersam dispositionem i^o passis. Contra. p te omnes ille dispositiones corrumpunt cū sint accidentia. ergo ppter variationem earum non erit variatio accidentiū in specie. Preterea semper stat ratiō: qz eadē causa naturalis non pduxit cōtrarios effectus ppter diuersitatem dispositionū. nam quous sol dissoluat glacies z cōstrinat lutū. hoc est ppter diuersas causas

ptiales concurrentes: pta terra vel aqz ergo illa forma nouiter introducta non causat accidentia contraria in corporibus

8^o arguo d^o homine specialiter: quia si corporeitas hominis non differret ab anima sensitua. tunc corpus xpi in sepulchro nunqz fuisset pars eēntialis nature humane in xpo. nec fuisset idem corpus viuū z mortuū. Nec fuisset deitas vni^o ta illi corpori in sepulchro nisi per nouā assumptionē quod videt absurdum. Si militer tunc nō eēt eadem corpora sanctorum viua z mortua: z per consequens non eēt adoranda sicut corpora sanctorum: qz illa corpora nunqz habuerunt. 9^o magis concordat cum fide ecclē ponere distinctionem inter illas formas qz vnitatem. Sed dubium est primo vtrū vegetatiua z sensitua i animali distinguuntur. Responsum est de subiecto immediato forme sensitue vtrum sit materia vel forma corporeitatis. Ad primum dicendū qz nulla est necessitas ponendi distinctionem inter eas. qz illa rō de diuersitate opationū non pcludit. qz idem pōt eē principium diuersarum opationū nō.

Ad 2^m dico qz sensitua immediate recipitur in forma corporeitatis vel in materia immediate. qz non videt aliqz ratio cōgens qn due forme extense perficiant eādē materiam immediate.

Ad principaledico qz illud qd aduenit enti cōpleto z specifico est accēs. s3 aia sensitua non aduenit tali enti z p pns nō sequitur.

Duodecima questio.

vtrum actus rectus z reflexus sint idem actus numero. qz sic quia aliter esset processus in infinitum in actibus reflexis: p3 manifeste

g°. Contra: In nobis non est idem in
tellectio z actus reflexus sed act⁹ rect⁹ est ob
iectu. z actus reflexus est intellectio. g°.

Hic primo opponā intellectuz qōnis
2° respōdebo ad qōnem. Circa pri^m
primo dico q non accipitur actus rect⁹
z reflexus pprie. q: illud dr pprie refle/
rum qd incipit ab eodem: z terminat in
idē. iō nullus act⁹ pprie dicit reflexus:
sed improprie. qz vocat actus rectus q^o
intelligo obiectum extra animam: z actus
reflexus quo intelligit ille act⁹ rectus.

Ad scōm dico q act⁹ rect⁹ z reflex⁹
non sunt vn⁹ act⁹. Qd pbo p^o sic. qcgd
cognoscit a potentia aliq actu alteri⁹ rō
nis ab obiecto pōt cognosci actu p^o simili
a potētia a^o eiusdē rōnis: sed vn⁹ ange/
lus cognoscit actū alteri⁹ angeli actu di
stincto ab actu cognito. g° pot angelus
cui⁹ act⁹ cognoscit ab a^o: cognoscere a
ctum ppriū cognitione p^o simili illi cogni
tioni. qz ali⁹ angls cognoscit: sed illa co/
gnitio distinguit spē ab obiecto. g°. Et il
la rō videt fortior oibus que fiunt p il
la pte. Itēz notitia intuitiva z abstra
ctiva differunt. certum est. sz notitia ab
stractiva pōt cognosci intuitive: sicut p^o
in p^o quolibet. g° zc. Itēz non est idē
actus voluntatis rectus z reflex⁹. g° nec
intellet⁹. Hīs p^o. qz non est id act⁹ amo
ris z odii. sed qūqz aliquis amat ipsum
odium suum: Sed contra. tunc pos/
sent infiniti actus siml⁹ eē. qz in illis ē. p
cessus in infinitum z posterior semper re
quirit priorem existere. qz notitia intui/
tiva naturaliter requirit existentiam ob
iecti. Dixeret tunc eēt aliquis act⁹
qui non posset intuitive naturaliter ap
prehendi ab intellectu. Ad primū con
cedo processum in infinitum in abstra

ctivis. sed non in intuitivis. Primum
patet quia quecūqz cognitio intuit⁹ z ab
stractiva potest cognosci abstractivē ip
sa non existēte. potest enim cessare illa vi
sio z tunc cognosci abstractivē. z illa ite/
rum potest cessare: z tunc cognosci alia
cognitione abstractiva. z sic in infinituz
sed ex hoc non sequitur aliqua multitu
do infinita actualis. Nec aliqua ma/
gna multitudo: immo nulla multitudo.
sequitur necessa^o ex hoc. Secundum pa
tet. quia in intuitivis semper posterior re
quirit priorem existere. Et ideo sicut p/
cessus in infinitum. vna visa maxima ml
titudo. pura mille visiones simul existe
rent quod non experimur. ideo in illo p
cessu est dare vltimam visionem que nō
potest videri. Nec de illa habemus ex
perientiam pro statu illo. Sed que sit il
la nescio. z per hoc patz ad 2^m z ad priū
cipale.

Questio xiii.

v Trū pfectioris obiecti sit pfecti
or actus. q non. qz tunc infiniti
obiecti eēt infinitus act⁹. z p p^o nis
quicūqz actus. respectu dei eēt infinitus
Cōtra. si nō tunc non eēt via ad pbā
dum vnū actū eē pfectiores a^o. Hic
pmitto vnam distinctōem. 2° ad qōnem
Circa primum dico q aliquid eē per
fectius alio dupliciter intelligitur. Vno
modo i distinctis specie. alio in illis que
sunt eiusdem specie. primo modo ange/
lus est pfectior homine z homo asino
secūdo mō vna albedo est pfectior a^o
z quelibet forma in qua sunt plures p
tes quantitatis molis vel virtutis qz in
alia forma eiusdem spēi sicut vna al
bedo dicitur pfectior alia: quia ba

bet plures partes albedinis eiusdē qua-
titatis z similiter vna charitas est per-
fectior alia. Circa secundū pono du-
as p̄clusiones. Prima est q̄ non est ne-
cessariū q̄ semp̄ p̄fectionis obiecti sit p̄-
fectior actus: z hoc siue obiectū sit com-
plexū siue incōplexum. Et hoc p̄bo. pri-
mo sic: principii est obiectū perfecti^o cō-
clusionone z respectu eiusdē principii pōt
esse actus errandi z dubitandi. quozuz
viriqz est imperfectior s̄m spēm actu
sciendi. ergo aliquis actus respectu per-
fectionis obiecti est ip̄fectior aliquo ac-
tu respectu imperfectioris obiecti. **De-**
terea accipio duo obiecta incōplexa. pu-
ta angelum z hoīem. tunc sic. p̄fectior ē
actus diligendi respectu cuiuscunqz q̄
actus odiendi: sed possum odire angeluz
z diligere hoīem. ergo r̄c. **De**terea
actus remissus est imperfectior q̄ act^o
intensus: saltē loquendo de perfectioni.
2^o mō licet nō semp̄ sit ita. primo^o loquē-
do sed quādoqz minus intense aliquis
diligat meli^o z perfectius obiectū z hoc
de obiectis tam eiusdē speciei q̄ alteri^o
sicut minus intense aliquādo hō diligit
maiorē charitatē q̄ minorē z angelū q̄
hoīem. Quod patet quia q̄nqz min^o
intense cogitat de perfectiori obiecto q̄
de imperfectiori. ergo r̄c. **Secūda** cō-
clusio est. q̄ semper perfectionis obiecti
potest esse perfectior actus q̄ imperfec-
tionis. ita q̄ aliquis actus respectu per-
fectionis obiecti erit perfectior oī actu:
respectu ip̄fectionis obiecti. **Pro** q^o
sciendū q̄ respectu eiusdē obiecti taz cō-
plexi q̄ incōplexi possunt esse diversi ac-
tus. sicut respectu eiusdē p̄clusionis po-
test esse actus sciendi. dubitandi z er-
randi. Et similiter respectu eiusdem po-
test esse actus diligendi z odiendi q̄us

actus errandi sit imperfectior aliquo ac-
tu respectu imperfectioris obiecti: tamē
actus perfectissimus inter illos tres ac-
tus respectu vnius conclusionis est per-
fectior omni alio actu respectu imperfe-
ctioris conclusionis. Et eodē dīco de
obiectis incōplexis distinctis specie qz
actus perfectissim^o respectu perfectionis
obiecti est melior oī actu respectu imp-
fectionis obiecti: sicut perfectissimus ac-
tus qui elicitur circa angelū est perfec-
tior oī actu qui elicitur circa hoīem
hoc p̄bo. quia illi sunt alteri^o speciei
z perfectissimus actus respectu imper-
fectionis obiecti non est perfectior per-
fectissimo actu respectu perfectionis: si-
cut manifeste patet: ergo cum necessa-
rio vnus actus sit perfectior alio: er q^o
differunt specie. sequitur q̄ actus perfe-
ctissimus respectu obiecti perfectionis ē
perfectior actu p̄fectissimo respectu ob-
iecti imperfectioris. Quod autē isti act^o
differant specie probatur quia actus cō-
trarii respectu eiusdē obiecti differūt s̄ e-
cie: sicut actus errandi z sciendi: g^o mul-
tomagis actus perfectissimi obiectozuz
distinctozuz distingūtur specie. Si dicat
quod actus respectu cōplexozuz sunt al-
terius speciei nō autē incōplexozuz. Contra
non est maior rō de illis q̄ de illis. **De**-
terea tunc actus beatificus esset eiusdē
speciei cum actu naturali dilectionis:
qui ambo sunt respectu incōplexozuz. Si
militer visio creature s̄m illud posset eē
beatifica. quia si sit eiusdē speciei cum vi-
sione dei posset intendi quousqz veniret
ad: quale gradū cum visione beata. **Ad**
ar^m principale dīco q̄ talis modus ar-
guendi nō videt nisi quando contingit
complexe ordinare processum in infini-
tum hoc ē q̄ actū respectu p̄suppōit

Nécessario actus infinitos respectu infi-
 nitoy obiectorum habentium ordinem
 scdm perfectionem in maiore & minore sic
 aut no est i pposito sicut patet manifeste
 q potest deus intelligi vel diligi post vel
 ante quodcuq; obiectu creatum: & ideo
 quando diligitur necessario actus est
 finitus. Contra si actus respectus in
 finiti sit finitus & alius actus respectu a
 quod est obiectum creatum. similiter
 est infinitus cum actus respectu in-
 finiti excedit actum respectu a in du-
 pla proportione potest tunc deus face-
 re aliquod obiectu in duplo perfectius
 q; a & sit b. tunc actus perfectissim⁹ re-
 spectu b. fm predicta excellit perfectissi-
 mu respectu a in duplo & iterum faciat
 aliud obiectu excellens b. in duplo & sit
 c. tunc act⁹ perfectissimus respectu c ex-
 cellit actū perfectissimū respectu b. i du-
 plo. & per consequens cum per casum po-
 situm actus perfectissimus respectu b.
 est equalis actui qui est respectu infini-
 ti: sequitur necessario q actus perfectis-
 simus respectu c. sit perfectior. actu re-
 spectu infiniti in duplo. & ita actus re-
 spectu finiti excederet in perfectione ac-
 tum respectu infiniti. Ad illud mul-
 tipliciter potest responderi. vno modo non
 deo statū in speciebus distinctis scdm p-
 fectionem tunc casus postus non est pos-
 sibilis: & iō si act⁹ respectu infiniti excedit
 actū respectu a quod est indiui^m supre-
 me speciei in dupla perfectione non po-
 test de⁹ facere aliam i duplo perfecti^m
 & ita fm illam viā euacuatur ar^m Sz
 contra illud est illa difficultas de pro-
 cessu in infinitū intentionū per actus re-
 flectos quarum quelibet prior est imp-
 fectio: omni posteriori & hoc dico pro-

pter obiectum perfectius. quia act⁹ re-
 ctus habet albedinem pro obiecto. ille ac-
 tus est perfectior q; albedo ergo primus
 actus reflexus est perfectior q; rectus
 propter pfecti⁹ obiectū eadē ratione 2⁹
 actus reflexus est perfectior q; primus
 & sic de oibus: ergo potest esse pcellus i in
 finitū in obiectis distinctis specie. fm ma-
 iorem & minore perfectiōem. Ad illud
 potest dici q in talibus est processus i infi-
 nitum: & tamen nunq; pervenitur ad ali-
 quem actū eque perfectū sicut est actus
 respectu infiniti. & hoc est q; sunt alteri⁹
 rōnis. Nec vni natiū est equari alteri in
 perfectione. Si dicatur actus respec-
 tu infiniti excedit actū rectū in certa p-
 portione q̄ntitatis ponamus in vicissima
 tunc sic. primus actus reflexus excedit
 actū rectū in tanta pportione. & 2⁹ ex-
 dit pri^m in tanta. & 3⁹ fm in tāta. sed om-
 ne finitū per additiōem infinitoy eius de⁹
 q̄ntitatis transcenditur. ergo deuenietur
 ad aliquē actū reflexū qui erit perfecti-
 or illo actu respectu infiniti. Respō-
 deo & dico q; pprie loquēdo de propor-
 tione. nō est concedendū q; ille actus re-
 spectu infiniti excedit actū rectū in ali-
 qua proportione. quia hoc solū verū
 est vbi cōuenit ponere partē equalem &
 inēquale. per quaz cōpositiōem fit aliqd
 perfectius sicut est de duabus partibus
 aque & ignis & albedinis & consimilium
 In pposito autē est excessus vnus ac-
 tus ad aliū fm se totū & totaliter: ita q;
 qlibet pars vni⁹ excedit totū aliū. nō so-
 lum specie sed perfectione: sicut quelibz
 pars albedinis est perfectior tota nigre-
 dine. Similiter dico q; alia ppositio
 accepta omne finitū &c. habet veritatem
 in illis que sunt eiusdē rōnis: in quibus